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TILLADELSE EFTER MILJØBESKYTTELSESLOVEN TIL UDLEDNING AF TAGVAND 
TIL BARSLEV BÆK VIA ET PRIVAT ÅBENT VANDLØB.

Struer Kommune meddeler hermed tilladelse til at udlede tagvand via et forsinkelsesbas-
sin til Bredkjær/Halkjær Bæk.

Tagvandet ønskes afledt fra 2 nye staldbygninger på Fælledvej 4 til Bredkjær/Halkjær 
Bæk, der har tilløb til Barslev Bæk.

Tilladelsen til udledning af tagvand er meddelt efter miljøbeskyttelseslovens § 281 stk. 1. 
Der gives samtidigt tilladelse til etablering af et forsinkelsesbassin uden membran i bun-
den. 

Hvis tilladelsen ikke er udnyttet senest 3 år efter den er meddelt, bortfalder tilladelsen.

Vilkår for tilladelsen
Tilladelsen er meddelt på baggrund af de oplysninger, der fremgår af den indsendte an-
søgning, de supplerende oplysninger og på følgende vilkår:

1 Lov om miljøbeskyttelse (miljøbeskyttelsesloven) lovbekendtgørelse nr. 966 af 23/06/2017

1. Tilladelsen gælder kun udledning af tagvand fra de 2 nye staldbygninger, 
der er planlagt opført på sydsiden af vejen ved Fælledvej 4 svarende til et 
tagareal på 5.545 m2. Ved ændringer i arealet, der kan medføre en forøgel-
se af udledningen, skal det dokumenteres, at vilkår 2 og 3 er overholdt.

2. Der tillades en udledning til Bredkjær/Halkjær Bæk, der ikke må overstige 5 
l/s. Udledningen må ikke give anledning til hydrauliske problemer i vandlø-
bet, samt erosion, slam- og sandaflejringer.

3. Overløbshyppigheden fra bassinet til recipienten må være maksimalt ét 
overløb hvert 5. år (n=1/5).

Struer Kommune bruger it i sagsbehandlingen. Derfor skal kommunen følge persondataloven og gøre dig opmærksom på 
dine rettigheder efter denne lov: Når kommunen indsamler og/eller behandler personoplysninger om dig, har du ret til at 
få indsigt i disse oplysninger og gøre indsigelse, hvis oplysningerne er forkerte. Kommunen skal slette/ændre forkerte 
oplysninger. Vil du vide mere om persondataloven, kan du læse en udførlig vejledning på Datatilsynets hjemmeside: 
www.datatilsynet.dk
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4. Til neddrosling af udledningen skal der etableres et forsinkelsesbassin som 
skal placeres, indrettes og udformes, som det er beskrevet i det fremsendte 
materiale. Bassinet skal have et effektivt volumen på min. 162 m3. Der er ik-
ke krav om etablering af membran i bunden.

5. Afløbet fra forsinkelsesbassinet skal være forsynet med vandbremse og en 
spærreventil.

6. Forsinkelsesbassinnet skal placeres i en afstand af min. 10 meter til brinken 
af den § 3 beskyttede sø på samme matrikel.

7. Bassinet skal etableres med et integreret sandfang ved indløbet og bunden 
skal fores med håndsten for at forhindre erosion af bunden.

8. Bassinet skal opføres med anlæg 1:5 og skal tømmes for sand, når det er 
nødvendigt. Anlæggene skal klippes jævnligt.

9. Overfladevandet, der udledes, må ikke indeholde andre stoffer, end de der 
sædvanligt forekommer i overfladevand fra tagarealer

10. Udløbet i Bredkjær/Halkjær Bæk skal placeres således at bundkoten i ud-
løbsrøret er 20 cm over vandløbets faste bund på det pågældende sted.

11. Udløbet i Bredkjær/Halkjær Bæk må ikke give anledning til erosion af vand-
løbets bund eller brinker.

12. Udløbet skal etableres således, at den fri passage i vandløbet ikke nedsæt-
tes. Udløbsbygværket skal etableres så udløbet er drejet 45 grader i medløb 
med vandløbets strømretning.

13. Hvis der i forbindelse med tilslutningen til grøften sker skade på grøftens 
brinker eller bund, skal der ske en udbedring efter anvisning fra Struer Kom-
mune (vandløbsmyndighed).

14. Eventuelle dræn på arealet, hvor forsinkelsesbassinet skal etableres, skal 
sløjfes.

15. Udgifter til ændring og/eller sikring af tilslutningsledningen i forbindelse med 
fremtidige vandløbsarbejder (reguleringer og restaureringer) er udgifter, som 
ledningsejer (ansøger) alene skal betale.

16. Hvis ledningsanlægget ikke længere anvendes til det ansøgte formål, skal 
du som ledningsejer fjerne det.
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Det er en forudsætning for tilladelsen, at det udledte regnvand kun stammer fra tagflader. 
Er dette ikke tilfældet, kan hele eller dele af tilladelsen kræves revideret.

Senest 14 dage efter du har gennemført projektet, skal du færdigmelde projektet til Stru-
er Kommune (vandløbsmyndigheden).

Opfølgning
Du skal kontakte Struer Kommune enten pr. mail eller pr. brev, når du går i gang med ar-
bejdet. Du skal også kontakte os, når du er færdig med arbejdet.

Vær opmærksom på
Hvis du på et senere tidspunkt ønsker at øge afledningsmængden af tag- og overflade-
vand, skal du først indsende en ansøgning om en ny udledningstilladelse og afvente 
Struer Kommunes tilbagemelding.

Beskrivelse af det ansøgte projekt
BYGGERI OG TEKNIK I/S v. Finn Pinholt har på vegne af Thomas Graugaard søgt om 
tilladelse til at aflede tagvand til det private vandløb Bredkjær/Halkjær Bæk syd for Fæl-
ledvej 4 med udløb i Barslev Bæk. 

Struer Kommune har stillet krav om, at afløbsvandføringen maksimalt må svare til den 
naturlige afstrømning, der er 1 l/s/red. ha. Kravet er begrundet under punktet ”Hydraulisk 
kapacitet”.

Ansøger har på denne baggrund ønsket at neddrosle afløbet ved at etablere et forsinkel-
sesbassin. Dette ønske er begrundet med, at eventuelle faskiner for tagvand ville blive 
placeret i lerjord, og derfor skal være uforholdsmæssigt store uden garanti for effekt samt 
med begrænset levetid.

Der er regnet med et befæstet areal på 5545 m2 = 0,5545 ha.

Struer Kommune har sat en gentagelsesperiode på 5 år og en sikkerhedsfaktor på 1,2.

Forsinkelsesbassinets nødvendige størrelse er beregnet til 162 m3. Heri er indregnet en 
buffer på 20 % (overkapacitet/fremtidssikring).

I bassinet etableres et integreret sandfang ved indløbet og bunden bliver foret med hånd-
sten for at forhindre erosion af bunden.

17. Ledningsejeren har det fulde ansvar for tilslutningsledningen og må selv flyt-
te ledningen, hvis vandløbet naturligt mæandrerer og dermed ændrer tracé 
(ændrer form). 

18. Forsinkelsesbassinet skal være etableret og tilsluttet afløbet fra de nye stald-
bygninger senest 1 måned efter, der er etableret tagrender på staldbygninger-
ne.
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Bassinet bliver opført med anlæg 1:5 og er planlagt som tørbassin, der bliver tømt for 
sand, når det er nødvendigt. Anlæggene vil blive klippet jævnligt.

Ved udledningspunktet i Bredkjær/Halkjær Bæk drejes afløbsledningen 45 grader i med-
løb med vandløbets strømretning, for at mindske risikoen for erodering af den modsatte 
brink.

Struer Kommunes vurderinger/begrundelse for afgørelsen
Besigtigelse
Struer Kommune har den 7. juni 2017 besigtiget vandløbet. Ud fra besigtigelsen og luft-
fotos kan det konstateres, at der ønskes udledt tagvand til grøften opstrøms rørbroen 
hvor Fælledvej krydser vandløbet.

Eksisterende dræn 
Opstrøms rørbroen, hvor Fælledvej krydser vandløbet, er der i forvejen et udløb fra en 
drænhovedledning, der leder drænvand ud fra det drænprojekt, der dræner marken, 
hvorpå staldbygningerne skal opføres.
 
Byggeri og Teknik har meddelt, at drænene bliver sløjfet i en afstand af minimum 15 me-
ter fra de nye staldbygninger. De har også oplyst, at der ikke bliver ledt drænvand fra 
medbenyttere beliggende opstrøms drænledningen. Derfor er der ikke foretaget høring af 
andre parter i forbindelse med sløjfning af drænene.

Skulle det vise sig, at der også er drænet på arealet, hvor forsinkelsesbassinet skal etab-
leres, skal disse dræn ligeledes sløjfes. Struer Kommune gør opmærksom på, at det 
først skal undersøges, om der er medbenyttere af drænene. Skulle dette være tilfældet, 
skal der først søges om en reguleringstilladelse. 

Hydraulisk kapacitet 
Formålet med tilladelsen er blandt andet at sikre, at afledningen af tag- og overfladevand 
sker på en sådan måde, at vandløbets hydrauliske kapacitet respekteres og at udlednin-
gen ikke giver anledning til gener på de omkringliggende arealer.

Udledningen må derfor ikke medføre hyppigere eller større oversvømmelser af vandlø-
bet, end hvad der ville være tilfældet ved afstrømning fra vandløbets naturlige opland. 

Overfladevandet ønskes afledt til Bredkjær/Halkjær Bæk, der har sit udløb i Barslev 
Bæk. Barslev Bæk er i forvejen stærkt hydraulisk overbelastet. 

Der er ikke udarbejdet et vandløbsregulativ for Bredkjær/Halkjær Bæk eller for Barslev 
Bæk og derfor heller ikke fastlagt en naturlig afstrømning fra oplandet til vandløbene.

Der er søgt om at udlede en regnmængde svarende til 61 l/s. 

Struer Kommune har fået lavet opmålinger i forbindelse med vådområdeprojektet Kal-
lerup Kær. Opmålingerne viser at Barslev Bæk er et vandløb med en lille kapacitet.

Struer Kommune har modtaget henvendelser vedrørende problemer med afvandingsfor-
holdene og der er mange afvandingsinteresser i oplandet til Barslev Bæk.
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Da afledningen sker via Bredkjær/Halkjær Bæk til Barslev Bæk, som i forvejen er hy-
draulisk belastet, vurderer Struer Kommune at udledningen skal neddrosles.

Den naturlige afstrømning for Bredkjær/Halkjær Bæk er ikke kendt. Normal praksis er et 
udløbskrav på 1 l/s/red. ha opland, hvilket svarer til den naturlige afstrømning.

Tagarealet er på 5.545 m2 (0,5545 ha red. areal). Med et udløbskrav på 1 l/s/red. ha vil 
dette svare til en afløbsvandføring på 0,55 l/s.

For at sikre, at afløbet er selvrensende, stiller Struer Kommune krav om, at afløbsvand-
føringen fra bassinet skal være max. 5 l/s. 

Indretning og drift af forsinkelsesbassinet
Struer Kommune fastholder forudsætningerne for indretningen og driften af forsinkelses-
bassinet ved vilkår.

Grundvandsbeskyttelse
Der vil blive etableret et forsinkelsesbassin uden membran i bunden. Derfor er der mulig-
hed for en vis nedsivning fra bassinet. 

Bassinet vil blive placeret udenfor områder med særlige drikkevandsinteresser og i en af-
stand på mere end 25 meter til Bredkjær/Halkjær Bæk.

Derfor har Struer Kommune vurderet, at den eventuelle nedsivning fra bassinet ikke vil 
udgøre en forureningsrisiko for grundvandet og der er derfor ikke stillet krav om mem-
bran i bunden af forsinkelsesbassinet af hensyn til forurening af grundvand.

Jordflytning
Der sker ingen flytning af jord fra matriklen. Jorden bliver jævnet ud omkring bassinet.

Beskyttet natur
Bredkjær/Halkjær Bæk er ikke et § 3 beskyttet vandløb. 

På samme matrikel som forsinkelsesbassinet er placeret på, ligger et § 3 beskyttet vand-
hul. For at forhindre, at der ved eventuelle oversvømmelseshændelser sker overløb til 
vandhullet, vurderer Struer Kommune, at forsinkelsesbassinet ikke må placeres nærme-
re end 10 meter fra brinken af vandhullet. Dette fremgår af vilkårene i tilladelsen.

Struer Kommune har derfor vurderet, at projektet ikke kræver dispensationer fra Natur-
beskyttelsesloven.

Konsekvensvurdering for projektets påvirkning på Natura 2000
Det nærmeste habitatområde er habitatområde nr. 28 – Agger Tange, Nissum Bredning, 
Skibsted Fjord og Agerø, ligger ca. 1,6 km nord øst for og 1,7 km sydvest for. Struer 
Kommune vurderer, at projektet ikke påvirker arter og naturtyper på habitatområderne 
alene på grund af afstanden til disse.

Samlet vurdering 
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Det er Struer Kommunes samlede vurdering, at denne udledningstilladelse ikke vil med-
føre en øget risiko for oversvømmelse fra Bredkjær/Halkjær Bæk. Samtidigt er det Struer 
Kommunes vurdering, at tilladelsen, med de stillede vilkår, ikke er til hinder for, at den 
nedstrøms beliggende Barslev Bæk kan opnå en god økologisk tilstand.

Forholdet til anden lovgivning
Da forsinkelsesbassinet bliver placeret nærmere end 20 meter til de øvrige bygninger på 
ejendommen, har Struer Kommune vurderet, at det ikke er nødvendigt at meddele en 
landzonetilladelse.

Vandplaner
Bredkjær/Halkjær Bæk er ikke målsat i statens Vandområdeplaner for 2015-2021. 

Bredkjær/Halkjær Bæk har udløb til Barslev Bæk, som ifølge Vandområdeplan 2015-
2021 er målt til at have en moderat økologisk tilstand. Barslev Bæk er målsat til at skulle 
opnå en god økologisk tilstand.

Projektet må ikke hindre muligheden for målopfyldelse i Barslev Bæk. 

Struer Kommune vurderer, at en neddrosling af udløbsmængden via et forsinkelsesbas-
sin til maksimalt 1 l/s/red. ha, dog minimum 5 l/s., ikke vil være til hinder for at Barslev 
Bæk potentielt kan opnå en god økologisk tilstand. 

VVM-screening 
Formålet med VVM-reglerne er at sikre, at der gennemføres en vurdering af virkningerne 
på miljøet som grundlag for beslutningen om at give eller afslå tilladelse til anlægstyper, 
der kan påvirke miljøet væsentligt. 

Struer Kommune vurderer, at forsinkelsesbassinet er omfattet af bilag 2 pkt. 10 g i lov 
om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter, da det anlægges 
med det formål at opstuve vand og dermed forsinke udledningen.

Struer Kommune har derfor foretaget en screening af projektet og har konkluderet, at det 
ikke vil medføre væsentlige virkninger på miljøet.

Afgørelsen er meddelt særskilt og sideløbende med denne udledningstilladelse.

Vurdering i forhold til internationalt beskyttede arter2 (Habitatdirektivets bilag IV-arter)
Der må ikke gives tilladelse til projekter, hvis indgreb forsætligt kan forstyrre eller skade 
arter eller bestande nævnt i direktivets bilag IV, eller hvis indgrebet kan beskadige eller 
ødelægge yngle- eller rasteområder for bilag IV arterne. 

Følgende arter kan tænkes at forekomme i Struer Kommune:
 Spidssnudet frø
 Stor vandsalamander
 Strandtudse

2 Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyt-
telse af visse arter, bek. nr. 926 af 27. juni 2016 (Habitatbekendtgørelsen)
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 Odder
 Birkemus
 Småflagermus
 Markfirben

Struer Kommune har ikke kendskab til, at der lever bilag IV arter i projektområdet.
Det vurderes, at projektet ikke vil have en væsentlig påvirkning på bilag IV arter pga. pro-
jektets karakter.

Okkerloven
Der er der ingen risiko for udvaskning af okker som følge af projektet, da tagvandet ikke 
vil indeholde okker.

Kommuneplan
Projektområdet ligger indenfor kystnærhedszonen. Det er Struer Kommunes vurdering, 
at afledning af overfladevand og etablering af et forsinkelsesbassin ikke væsentligt er i 
strid med de interesser, der skal beskyttes indenfor kystnærhedszonen.

Museumsloven
Der gøres opmærksom på, at Holstebro Museum altid skal kontaktes (museumslovens3 
§ 27, stk. 2), hvis der i forbindelse med jordarbejde dukker spor af fortidsminder op. 
Samtidig skal alt arbejde standses. Holstebro Museum kan kontaktes på telefon 96 11 50 
00.

Bedste anvendelige Teknologi - BAT
Udgangspunktet for udledning af forurenende stoffer fra blandt andet tagvand er, at disse 
skal begrænses ved hjælp af den bedste tilgængelige teknik (BAT).

BAT for separate udledninger af overfladevand er derfor et vådt bassin, hvor de forure-
nende stoffer kan bundfældes.

Det er Struer Kommunes vurdering, at tagvandet fra de nye staldbygninger på Fælledvej 
4 ikke vil indeholde væsentlige mængder af forurenende stoffer, og at der derfor ikke er 
behov for en rensning af vandet, inden det bliver ledt videre ud til recipienten.

Struer Kommune vurderer derfor, at det ikke er BAT at etablere et vådt forsinkelsesbas-
sin.

Økonomi
Ansøger afholder alle udgifterne forbundet med udledningstilladelsen. 

Partshøring
Et udkast til afgørelsen har været i høring hos ansøger og dennes konsulent. 

Lovgivning
Tilladelsen til udledning af tagvand via et forsinkelsesbassin til Bredkjær/Halkjær Bæk er 

3 Bekendtgørelse af museumsloven, lbk. nr. 358 af 8. april 2014.
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meddelt efter miljøbeskyttelseslovens § 28 stk. 1. 

Sideløbende med denne afgørelse, er der foretaget en screening af projektet efter lov 
om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Andre tilla-
delser efter anden lovgivning kan være nødvendige at indhente.

Offentliggørelse
Afgørelsen er offentliggjort på Struer Kommunes hjemmeside den 31. august 2018.

Klage- og søgsmålsvejledning
Afgørelsen kan jf. spildevandsbekendtgørelsens4 § 18 og miljøbeskyttelseslovens § 28 
stk. 5, ikke påklages til anden administrativ myndighed, da den omfatter en udledning fra 
et anlæg på mindre end 30 personækvivalenter.

Hvis du vil indbringe afgørelsen for domstolene, skal det ske inden 6 måneder fra afgø-
relsens offentliggørelse.

Privatretlige aftaler og servitutter
Denne afgørelse tilsidesætter ikke eventuelle servitutter og privatretlige aftaler.

Med venlig hilsen
Pernille Fog

Bilag
Bilag 1. Oversigtskort 
Bilag 2. Dimensionering af forsinkelsesbassin

Denne tilladelse er sendt til
Thomas Graugaard, Hovedvejen 61, Thyholm
Landbo Thy – Jørgen Røhrmann
Byggeri og Teknik, Finn Pinholt

4 Spildevandsbekendtgørelse - bekendtgørelse nr. 1469 af 12/12/2017



TÆT PÅ MENNESKER, TEKNOLOGI OG NATUR Side 9 af 10

Bilag 1 - Oversigtskort 
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Bilag 2 – Dimensionering af forsinkelsesbassin

Regnkurve karakteristika Ledningsdimensionering Bassindimensionering opstrøms udløb
CDS karakteristika Oplandskarakteristika

Northing (WGS84 ZONE 32) 6297884 CDS-regn varighed (min) 240 Befæstet areal (ha) 0,5545
Easting (WGS84 ZONE 32) 101105 Tidsskridt (min) 1 Hydrologisk reduktionsfaktor (-) 1
Årsmiddelnedbør [mm] 749 Beregnes ud fra N og E koordinater Asymmetri koefficient 0,5 Afskærende lednings kapacitet (l/s) 5
Middelværdi ekstrem døgnnedbør 
DMI Klimagrid [mm/dag] 25,9 Beregnes ud fra N og E koordinater

Gentagelsesperiode (år) 5 NB. Frekvens- og sikkerhedsfaktorer på regnen 
Sikkerhedsfaktor (Fra Skrift 27) 1,2 Defineret i Skrift 27, Faktor til beskrivelse af usikkerhed, klima, mv. Typisk 1.0 - 1.8 indgår ved beregning af bassinvolumen

Varighed (min) Intensitet givet ovenstående input (m/s)
20 14,47

Design regnkurve CDS regn Volumen af bassin
162 m3

Varighed zT S{zT} f*zT Regression Tid Intensitet Effekten af koblede regn ER inkluderet (20 % ekstra volumen)
(min) (m/s) (m/s) (m/s) (m/s) (min) (m/s) Plot af CDS regn:

1 37,12 3,46 44,55 44,78 0 0,666316864 Tilpas SERIE(..) i CDS regn
2 32,76 2,80 39,31 39,45 1 0,670743379 til at plotte fra H18 til H257
5 24,74 1,63 29,69 29,60 2 0,675238654

10 18,22 1,37 21,86 21,50 3 0,679804374 Mellemresultater svarende til Skrift 16
30 9,40 0,88 11,28 11,18 4 0,684442282 Dvs. at effekt af koblede regn IKKE er indkluderet
60 5,76 0,65 6,91 6,98 5 0,689154178 i mellemresultaterne.

180 2,59 0,24 3,11 3,16 6 0,693941928 Reduceret areal (ha) 0,55
360 1,57 0,10 1,89 1,89 7 0,698807456 Afløbstal (mu-m/s 0,90
720 0,93 0,07 1,12 1,13 8 0,703752758 Varighed (h) 2,59

1440 0,56 0,04 0,67 0,67 9 0,708779899 Vr,k (mm) 24,41
2880 0,34 0,03 0,40 0,40 10 0,713891016

11 0,719088324
12 0,724374116
13 0,729750772
14 0,735220756
15 0,740786627
16 0,746451038
17 0,752216743
18 0,758086602
19 0,764063586
20 0,770150782
21 0,776351398
22 0,782668771
23 0,789106374
24 0,795667818
25 0,802356867
26 0,809177438
27 0,816133617
28 0,82322966
29 0,83047001
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